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Fiktion, hierarki 
och havets hårda arbete
Skönlitteratur som källa till svensk maritim historia 

tomas nilson Högskolan i Halmstad 

På vilka sätt kan skönlitterära texter användas inom historisk forskning? Via 
några samtida romaner och noveller analyseras livet till sjöss under mellankrigsti-
den. Resultaten pekar på att fiktion kan vara en god källa för historikern, framför 
allt vad gäller möjligheten att bättre förstå individers tankar, val och handlingar. 
Genom beskrivningar av miljöer, färdigheter och arbetsmoment ger skönlitteratur 
även möjlighet till fördjupad förståelse av sjömannens vardag ombord och i hamn.

Inledning

Aldrig tänka, bara gå på, ta var dag som den kommer. Det är livet, man. Får 
man inte hyra första dan, då får man hyra en annan! Och tar monnyn slut, 
blir man bitskombers, det är lite djävvligt i början, man, men en kolbox hit-
tar man alltid att slafa i; det är bara att ha ett gott humör, aldrig hänga läpp, 
man! Hej svejs och bomfallera! bäst man sover under en presenning på kajen 
i Jokohama, så vaknar man och har en arejt hyra och seglar till Amsterdam, 
ramlar in på ett schapp med pengar i fickan, kommenderar in drinks och girls, 
steppar och sjunger… Hej svejs! så ska man tat, man! det är livet du, din djävla  
Jonatan!1

Mannen med den sorglösa synen på sjömanslivets upp- och nedgångar 
är Nisse Sund, befaren eldare, vältatuerad och den som i Ragnar Holm-

Artikeln har granskats av två externa lektörer enligt modellen double blind peer review.

1. Ragnar Holmström, Den långa resan (Stockholm 1924) s. 31–32.
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ströms roman Den långa resan från 1924 initierar huvudpersonen Jona-
tan, författarens alter ego, till sjön.

Förutom att citatet är fascinerande från en språklig synvinkel, och 
indirekt visar på den internationella aspekten av sjöfart med resor till 
främmande länder på fartyg med multinationella besättningar, så fram-
ställs däri livet till sjöss både på ett romantiserande som stereotypt sätt 
– alkoholen, kvinnorna och den lättsinniga tillvaron en dag i sänder. 

Men alla skildringar av sjön är inte lika sorgfri som den ovan. I boken 
På däck och durk från 1927, som följer en då 18-årig Jonathans tillvaro 
som eldare, uttrycks en betydligt svartare syn på sjömanslivet. Holm-
ström låter där en av de äldre sjömännen säga:

[s]jön går väl an så länge en är ung och glad och inte behöver mer än 
ett dongeriställ och ett par maskintofflor, men när man blir gammal 
och inte har någonting annat att fika efter än en ny båt och en annan 
kock och kapten, då blir sjön helvetet. Just helvetet.2 

Av den citerade texten blir tydligt att ungdomens bekymmersfria år följs 
av en allt annat än ljus framtid, där risken att ha fastnat i en position 
utan utsikter är reell och skrämmande, och med få alternativ.
  Båda av Holmströms böcker mottogs väl av kritiker och allmänhet 
– speciellt uppskattades de realistiska beskrivningarna av sjömannens 
vardag – och ledde till att författaren kunde lämna arbetslivet och satsa 
på sitt författarskap.3 De båda romanerna baserades på författarens egna 
erfarenheter som sjöman åren före första världskriget, och utgör ett gott 
exempel på den fiktiva textens möjligheter att för läsaren fördjupa för-
ståelsen av ett yrke, i det här fallet sjömannens, som traditionellt har 
omgetts av en romantisk aura.

I uppsatsen kommer jag att undersöka hierarkier och det hårda 
arbetet på sjön via skönlitterära texter; avsikten är att nå en större 
tolkningsbredd/-djup av livet till sjöss under främst mellankrigstiden. 

2. Ragnar Holmström, På däck och durk (Stockholm 1927) s. 25. Långa Lasse, eldare sen 
många år, har en liknande syn. Han påpekar att ”den dag jag kan få ett jobb i land som jag kan 
klara mig på säger jag glatt ajö till sjön och alla båtar. Jag har seglat sen jag var tretton år, nästa 
år fyller jag trettisex – ibland har man haft en god tjangs, lagt av lite pengar… sen – ja, då har 
man fått gått på bommen ett par månar och gjort sig läns. Man har inte mer av värde än man 
kan stuva ner i en tom margarinbox”. Holmström (1927) s. 135.

3. För en positiv recension av Den långa resan, se ”Mässpojken och kollämparen som förfat-
tare”, Sjömannen, 1924:6. Anmälaren, C.J. Björkman, menar att boken är välgörande realistisk 
och att varje sjöman som läser den kommer att känna igen sig.
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Anledningen till att välja skönlitteratur som källa till studien är mitt an-
tagande om att litterära texter just fördjupar och utvidgar möjligheterna 
att nå kunskap/insikt som andra typer av material, ofta använda inom 
maritim forskning – här tänker jag mig framför allt på- och avmönst-
ringsrullor, liggare, statistik och traditionella företagshistoriker – inte 
förmår.4

Majoriteten av de skönlitterära verken som jag har valt att studera 
publicerades under mellankrigstiden, och baserades också till största 
delen på erfarenheter gjorda under samma tid. Perioden är vad gäller 
sjöfart och liv ombord en händelserik och tämligen ombytlig tid som 
uppvisar dramatiska ekonomiska upp- och nedgångar, där effekterna av 
depressionerna tydligt kan utläsas i arbetslöshetsstatistiken för sjömän. 
Perioden var vidare en utmanande tid för det fackliga arbetet ombord, 
där motstånd kom från traditionellt befäls- och rederihåll men där även 
reella motsättningar mellan radikala och reformistiska grupperingar 
inom facket existerade.5 

Skönlitteratur och historisk kunskap 

Fiktion har alltsedan den hårda källkritiska granskningens genombrott 
mer eller mindre slentrianmässigt betraktats som en ytterst svag källa 
för historisk forskning. Vissa tidiga undantag har funnits, som histo-
rikern Ingvar Andersson som redan 1957 påpekade att svensk dikt (läs 
fiktion) kunde utgöra en väl så god kunskap om förhållanden som annat 
material inte sade något om. Andersson krävde dock samtidighet och 
självupplevelse för att skönlitteratur skulle kunna fylla funktionen av 

4. Ett intressant perspektiv på fiktion är just att ta fasta på dess förmåga att så att säga 
skildra insidan, att hitta uttryck för människors subjektiva känslor, vilka är svåra att komma 
åt via andra typer av källor. I ekonomhistorikern Johan Söderbergs studie av kosmetikans 
användning och symboliska roll i Sverige under första hälften av 1900-talet gör han en närläs-
ning av ett antal skönlitterära verk med avsikt att belysa inställningar till och åsikter om 
kosmetika bland de unga kvinnor som brukade det. Se Johan Söderberg, Röda läppar och 
shinglat hår: Konsumtionen av kosmetika i Sverige 1900–1960 (Stockholm 2001).

5. Mellankrigstiden utveckling inom den svenska handelsflottan skedde huvudsakligen 
via fyra spår: (1) sjunkande inhemsk nybyggnationen av ångfartyg (efter krigsårens hausse) 
men ökad import av begagnade ångfartyg fram till 1930; (2) jämn och relativ hög inhemsk 
nyproduktion av motorfartyg; (3) ökning av det totala tonnaget – från 1,2 miljoner ton 1920 
till 1,6 miljoner ton 1939 men med en speciell snabb ökning åren 1925–1930 (och nedgång 
därefter p.g.a. depressionen), och (4) andelen sjömän var relativ stabil – från 22 600 1920 
till 22 400 1939 men med en kraftig tillväxt perioden 1925–1930 (och nedgång därefter p.g.a. 
depressionen). Majoriteten av verksamheten var fortfarande främst sysselsatt med Nord- och 
Östersjöfrakt av fr.a. timmer, malm och styckegods. Se Statistisk årsbok för Sverige 1920, 1930 
och 1940 samt Ture Rinman, Handelsflotta och sjöfart (Malmö 1956). 
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trovärdig men framför allt självständig källa.6 Med influenser från den 
språkliga vändningen, kulturhistoriskt inriktade studier samt littera-
turvetenskapliga metoder, är fiktion i dag accepterad som en av många 
möjliga källtyper till historiska undersökningar.7 

Under de sista åren har flera doktorsavhandlingar i historia publicerats, 
där källmaterialet till stor del har utgjorts av skönlitterära texter.8Även 
i forskningsantologier och artiklar har skönlitteraturens förhållande till 
och värde för historievetenskapen diskuterats och även prövats empi-
riskt – en rad olika fallstudier ingår exempelvis i antologin Historier: 
Arton- och nittonhundratalens skönlitteratur som historisk källa från 2009.9 

I Historisk tidskrifts temanummer om metod (2013) ingick också en ar-
tikel, skriven av Göteborgshistorikerna Henric Bagerius, Ulrika Lagerlöf 
Nilsson och Pia Lundqvist, där metodologiska grepp vid användning av 
skönlitteratur presenterades och kritiskt granskades.10 I samma nummer 
fanns även en artikel av Kim Salomon, där denne diskuterade frågan 
om historikers inställning till skönlitterära texter utifrån ett användbar-
hetsperspektiv – vad säger skönlitteratur om historia som inte historia 
själv gör?11 Jag skall nedan närmare diskutera innehållet i de båda artik-
larna då de kommer att utgöra viktiga utgångspunkter för min analys av 
de litterära texterna om sjön.

6. Ingvar Andersson, ”Svensk dikt som källa till svensk socialhistoria”, Nordisk tidskrift 
1957:1–2.

7. För en djupare diskussion, se Christer Ahlberger & Tomas Nilson, ”Historikerns 
historier: Om den sköna litteraturen som källa till historien”, i Christer Ahlberger m.fl. (red.), 
Historier: Arton- och nittonhundratalens skönlitteratur som historisk källa (Göteborg 2009) s. 
11–15. 

8. Speciellt kan ett antal avhandlingar från Lund framhållas. Se bl.a. Marie Cronqvist, 
Mannen i mitten: Ett spiondrama i svensk kallakrigskultur (Lund 2004); Lina Carls, Våp eller 
nucka: Kvinnors högre studier och genusdiskursen 1930–1970 (Lund 2004); Lina Sturfelt, Eldens 
återsken: Första världskriget i svensk föreställningsvärld (Lund 2008). Se även Henric Bagerius, 
Mandom och mödom: Sexualitet, homosocialitet och aristokratisk identitet på det senmedeltida 
Island (Göteborg 2009).

9. Ahlberger m.fl. (red.) (2009). Boken är ett resultat av en nationell konferens i Göteborg 
2008 med deltagare från olika discipliner. Denna följdes några år senare upp med ytterli-
gare en antologi på temat, där fem Göteborgshistoriker fördjupade sina resultat från den 
tidigare antologin. Se Henric Bagerius & Ulrika Lagerlöf Nilsson (red.), Moderna historier: 
Skönlitteratur i det moderna samhällets framväxt (Lund 2011). Av utländska studier inom fältet 
kan särskilt nämnas John Peck, Maritime Fiction: Sailors and the Sea in British and American 
Novels, 1719–1917 (New York 2001) och Bernhard Klein (red.), Fictions of the Sea: Critical per-
spectives on the ocean in British literature and culture (Aldershot 2002).

10. Henric Bagerius, Ulrika Lagerlöf Nilsson & Pia Lundqvist, ”Skönlitteraturen i histo-
rievetenskapen – några metodologiska reflektioner”, Historisk tidskrift 133:3 (2013) s. 384–410.

11. Kim Salomon, ”Fiktionens utmaningar”, Historisk tidskrift 133:3 (2013) s. 436–451.
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Det första Bagerius, Lagerlöf Nilsson och Lundqvist slår fast är att 
skönlitteratur bäst används som kvarleva: de källkritiska invändningar 
mot en tillämpning som berättande källa faller då bort eftersom det 
finns annat historiskt material som lämpar sig bättre än skönlitteratur.

Författarna skriver vidare att det finns tre använda sätt att betrakta 
skönlitteratur på: först som en avspegling av samhället och dess kultu-
rella, sociala och politiska uttryck. Skönlitteraturen tar upp samtidsak-
tuella frågor men i en litterär form. Förenklat är det samhällets påverkan 
på författaren och dennes text som fokuseras, och de frågor som ställs 
handlar om vad texten säger om samhället. I det andra sättet ses lit-
teratur som en ”kommunikativ handling” då författaren via sin text vill 
säga något om samhället; kommentera aktuella händelser, företeelser 
och omständigheter. Lika förenklat kan sägas att sättet inriktar sig på 
författarens påverkan på samhället. Det tredje sättet menar författarna 
är både och: samspelet mellan den omgivande samhälleliga kontexten 
och verket är ömsesidig och påverkan går i båda riktningarna – något 
författarna benämner dialogisk. Att en litterär text speglar samhäl-
let exkluderar ju inte att den samtidigt ger läsarna nya perspektiv på 
samma samhälle. Enligt författarna möjliggör det dialogiska sättet att 
ur skönlitterära texter ”utläsa normsystem och tankesystem i historiska 
samhällen och dessutom lokalisera motstånd mot rådande normer och 
värderingar.”12 Sättet grundar sig i Michail Bakhtins teorier.

Även att bestämma vilken genre den litterära texten tillhör är viktigt 
då innehållet i texten följer genrespecifika formregler, där vissa skeenden 
(plots) och ett visst persongalleri ska finnas med. Det är viktigt framför 
allt i ett källkritiskt perspektiv eftersom genretillhörighet de facto styr 
textens tillåtna utformning.

Den kontext som omger personerna i den litterära texten ger också 
historisk kunskap. Denna ”betydelsebärande information” avser bland 
annat hur interiöra och exteriöra miljöer återges, liksom hur (och vilka) 
kläder, redskap och procedurer tecknas. Även personers utseende (fy-
sionomi, frisyr, smink, kroppsbyggnad mm) och beteende kan förse 
historikern med viktiga ledtrådar.13

Salomon pekar på de skillnader mellan fiktion och historievetenskap 
som existerar, främst förhållandet till sanningsaspekten. Men det finns 

12. Bagerius, Lagerlöf Nilsson & Lundqvist (2013) s. 388.
13. Bagerius, Lagerlöf Nilsson & Lundqvist (2013) s. 390–391.
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också stora likheter, här lyfter exempelvis Salomon fram att båda sidor 
konstruerar berättelser, där det viktiga är hur dessa är uppbyggda och att 
de ”inte kan isoleras från sin samtid”.14 

För mitt syfte (se nedan) är Salomons diskussion om skönlitteraturens 
källvärde viktig. Han påpekar helt riktigt att litteratur är barn av sin 
(sam)tid, uppbyggd som den är av ”ideologiska, kulturella och politiska 
strömningar”, vilka går att uttyda i de skönlitterära texterna. Men de är 
lika mycket ett inlägg, en kommentar till respektive samtid.15

Väsentlig för min analys är att Salomon säger att litteratur kan agera 
uttolkare av en tidsperiod, och på så sätt skapa insikt och större förstå-
else för den, och i förlängningen ge historikern tillgång till andra typer 
av förklaringsansatser än de gängse. Utifrån Hayden Whites analyser 
skriver Salomon att ”fiktiva berättelser kan förmedla historisk kunskap 
med kapacitet att fördjupa och berika vår kunskap av det förflutna som 
vetenskapliga analyser inte förmår”. Speciellt beskrivningen av känslor, 
grundade i egna självupplevda erfarenheter, särskiljer litteratur från 
andra typer av källor.16 Salomons avslutning är betydelseful för hur jag 
ser på fiktionens roll – han skriver att i ”den konstnärliga gestaltningens 
subjektiva reflektioner finns relevanta tankar och föreställningar. Den 
skönlitteräre författaren har tillgång till andra fält än historikern”.17

Syfte, forskningsfrågor och källmaterial

Mitt syfte med uppsatsen är att med utgångspunkt i skönlitteratur be-
skriva, kommentera och analysera en specifik historisk kontext – livet 
till sjöss under 1920- och 1930-talen – utifrån vissa givna teman (arbete, 
hierarki och stereotyper). Den övergripande ansatsen i uppsatsen är 
ytterst en diskussion om användbarheten av skönlitterära skildringar 
för historikern: vad svarar egentligen de skönlitterära texterna mot för 
historiska frågor?

Under mellankrigstiden debuterade ett antal författare som i sina 
texter beskrev de egna erfarenheter från sjön. Den mest kände är Harry 

14. Salomon (2013) s. 440.
15. De båda sätten motsvarar vad Bagerius, Lagerlöf Nilsson och Lundqvist kallar ”avspeg-

ling” och ”kommunikativ handling”.
16. Salomon (2013) s. 443. 
17. Salomon (2013) s. 451. Viktigt att påpeka är att Salomon hela tiden anför källkritiska 

invändningar, och menar att ehuru skönlitteratur har något att erbjuda historikern så måste 
fiktionen genomgå källkritiska prövningar.
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Martinsson, sedermera nobelpristagare i litteratur, men med erfaren-
het av eldarjobb på koldrivna båtar under åren 1921–1927. Majoriteten av 
dessa arbetarförfattare till sjöss är trots sin samtidighet med skildrare av 
lika hårt men jordbundet arbete i dag tämligen okända.18 Men skildring-
arna från havet utgör i mitt förmenande en lika initierad och god källa 
till kunskap om förhållanden för sjömän under mellankrigstiden som 
de samtida men i dag mer kända texterna om statare och lantarbetare.19 

De erfarenheter som författarna hade av sjön var relativt nära i tid till 
när deras texter publicerades – ibland skedde detta medan de fortfarande 
arbetade inom handelsflottan. Deras tid på sjön inföll med få undantag 
under mellankrigsperioden. Skildringarna är alla likartade vad gäller 
beskrivningarna av det hårda slitet på däck och framför pannorna då de 
båtar de beskriver samtliga är ångfartyg – inga erfarenheter från segel-
fartygens annorlunda värld finns – liksom det finns stora gemensamma 
drag i hur samvaron i manskapsskansarna gestaltade sig. 

De arbetarförfattare vars verk jag har valt att närmare studera är för-
utom Harry Martinsson (1904–1978) och den tidigare nämnde Ragnar 
Holmström (1894–1966) finlandssvensken Håkan Mörne (1900–1961), 
som debuterade på 1920-talet med en självbiografisk skildring av sjön och 
senare verkade som journalist; Gösta Larsson (1898–1955), som arbetade 

18. Jag betraktar alltså de undersökta författarna som arbetarförfattare. Den svenska ar-
betarlitteraturen hade sin guldålder just under mellankrigsperioden. Enligt litteraturvetaren 
Lars Furuland definieras arbetarlitteraturen av att den (1) handlar om arbetare, (2) är skriven av 
arbetare (läs författare från arbetarklassen) och (3) är skriven för arbetare. Furuland påpekar 
dock att alla kriterierna inte behöver uppfyllas samtidigt för att texterna skall definieras som 
arbetarlitteratur men att det heller inte räcker med bara ett av dem. I stället menar Furuland 
att olika kombinationer av dem fungerar. Detta för med sig ett relativt vitt begrepp, där 
möjligheter finns att lyfta fram olika aspekter. Vad gäller de studerade författarna handlar 
definitivt deras verk om arbetare – havets arbetare närmare bestämt. Författarna har samtliga 
dessutom sina rötter i arbetarklassen. Om de skriver för arbetare är svårare att bestämma 
– se exempelvis Martinssons senare utveckling – men i det stora hela menar jag att deras 
huvudsakliga publik var arbetare. Furuland hämtad från Magnus Nilsson, Arbetarlitteratur 
(Lund 2006) s. 13.

19. Ekonomhistorikerna Christer Lundh och Mats Olsson är två forskare som har disku-
terat källvärdet av skönlitterära texter. Genom att jämföra romaner om statares livssituation 
med andra typer av källmaterial – intervjuer, etnologiska/antropologiska undersökningar, 
statistiskt material – drar de slutsatsen att texter av Ivar Lo Johansson, Jan Fridegård, Moa 
Martinsson och andra arbetarförfattare har en mycket god överensstämmelse med verkliga 
förhållanden. Enligt Lundh och Olsson utgör alltså skönlitteratur en god och vederhäftig 
källa till statarnas livsförhållanden, allra helst som författarna själva hade ingående egna er-
farenheter av de situationer de beskriver. Lundh och Olsson använder alltså verkligheten som 
ett korrektur till skönlitteraturen. Se Christer Lundh & Mats Olsson, ”Statarna berättar”, i 
Christer Lundh & Mats Olsson (red.), Statarliv – i myt och verklighet (Hedemora 2008).
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som sjöman under sent 1930-tal samt Josef Kjellgren (1907–1948), som 
var till sjöss under kortare törnar (mellan omkring 1930 och 1935).

Alla av de utvalda texterna, sju romaner och en kortnovell, är baserade 
på författarnas egna upplevelser och intryck av livet till sjöss.20 Jag har 
valt ut just dessa för att få en ungefärlig tids- och ämnesmässig motsva-
righet till de mer kända arbetarförfattarna.21

De flesta av de studerade författarna hade starka vänsterpolitiska 
åsikter, och skrev väldigt kritiskt om sjömäns arbetsförhållanden. Josef 
Kjellgrens exempelvis, har ett tydligt syfte att peka ut dessa missförhål-
landen och försöka få till stånd förändring. Hans generella författarskap 
centreras kring detta men även hans journalistiska agitation. Detsamma 
kan sägas om Gösta Larsson, som var övertygad kommunist.22 Även Rag-
nar Holmström bör räknas hit.23

I de valda texterna utgörs fonden av äldre, slitna ångeldade fartyg, 
tonnagemässigt relativt små, framför allt lastade med timmer, 
skrymmande bulklaster som kol eller traditionellt styckegods, vilka går på 
Östersjö-, Nordsjö- och (ibland) Medelhavshamnar. De skönlitterära be-
skrivningarna ligger sålunda väl i linje med hur majoriteten av de svenska 
sjömännens vardag rimligen borde ha gestaltat sig under mellankrigs-
tiden, vilket ur ett sådant perspektiv gör urvalet av texter representativt.

Metodologiskt har jag utgått från Holmströms två böcker, vilka har 
underkastats en djupare närläsning. Texterna av de andra författarna 
har mer använts för att ge ytterligare tyngd åt Holmström eller för att 
illustrera temata som antingen helt lyser med sin frånvaro hos denne 

20. De skönlitterära texter som jag konkret har utgått från är: Resor utan mål (1932) och 
Den förlorade jaguaren (1941) av Harry Martinsson; Den långa resan (1924), På däck och durk 
(1927) av Ragnar Holmström; Från hamn till hamn (1927a), På vägar utan mål (1927b) och Medan 
mistralen blåser (1933) av Håkan Mörne; Falkens eldprov (på engelska 1941, svensk översättning 
1946) av Gösta Larsson samt Smaragden (1939) av Josef Kjellgren.

21. När Bagerius, Lagerlöf Nilsson & Lundqvist diskuterar urvalet av skönlitterära texter 
menar de att resultaten förstärks om man väljer romaner som skrivits nära den tid de skildrar 
och om romanerna har ett stort mått av realism. En systematisk genomgång i ett litteratur-
historiskt perspektiv ger möjlighet att välja ut för studiens syfte relevanta verk av relevanta 
författare. De utvalda behöver inte heller vara de mest kända: den stora textmassa som idag är 
okänd och aldrig läses kan säga väl så mycket om teman och miljöer. Bagerius, Lagerlöf Nilsson 
och Lundqvist (2013) s. 392–393.

22. Se Ove Allanssons goda presentation av en rad författare med sjömanslivet som ämne, 
däribland flera av de som jag valt att undersöka, där bland annat deras politiska åsikter görs 
tydliga. Ove Allanson (red), Sjölivets berättare: En refererande och citerande översikt (Göteborg 
2009).

23. Se Svenskt biografiskt lexikon, bd 19 (1971–1973) s. 302.
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eller bara lätt tangeras. Valet att närgranska just Holmström är att jag 
uppfattar honom som en god representant för de arbetarförfattare som 
skriver om det hårda arbetet till sjöss. Holmström är dessutom hyllad i 
sin samtid, framför allt av fackföreningsrörelsen, som en mycket skarp-
ögd betraktare av orättvisor ombord. Han uppfyller alltså gott de tre 
kriterier som Furuland satt upp.

Teman

De teman jag skall undersöka i de skönlitterära skildringarna utgår från 
arbete, hierarki(er) och stereotyper. Dessa går också att koppla till un-
derteman. Temana överlappar varandra delvis. Temana utspelar sig i två 
rum, dels ombord (arbete och hierarki(er), dels i hamn (stereotyper).  

Jag har valt just dessa teman utifrån att de syns mig mest centrala: Ar-
bete då beskrivningar av detta dels är centralt för genren arbetarlitteratur 
men även för att det är det tema som får störst utrymme i de undersökta 
texterna, men dels också för att arbete och arbetsinsats ligger till grund 
för rolltilldelning, självidentitet och plats i hierarkin ombord (se mer 
nedan). Hierarki(er) har studerats då dessa har en påtaglig inverkan på 
den enskilde sjömannens vardag. Jag söker konkret efter hur hierarkier 
strukturerar livet ombord och vilka roller, antingen självpåtagna eller 
tillskrivna, dessa i förlängningen ger upphov till. Begreppet total institu-
tion är centralt i sammanhanget. Stereotyper är viktiga att undersöka 
då texterna antingen kan bekräfta dem eller avslöja dem som tomma 
konstruktioner. Eventuella förekomster av sådana säger antingen något 
om författarens egna föreställningar, eller är uttryck för värderingar och 
åsikter i dennes samtid.

I det första temat – arbete – fokuseras tydligt på hur arbetsförhål-
landen har skildrats. Här utgör beskrivningar av eldarjobbet utmärkta 
illustrationer av ett närmast omänskligt slit, som dels har en existentiell 
karaktär men också ger en inblick i den yrkeskunskap som krävdes. Den-
na tysta kunskap, som inte finns nedtecknad utan bara kan överföras via 
exempel, är svårfångad utifrån traditionella källor och med vanlig veten-
skaplig prosa. Sådan kunskap ligger väl inom det som ovan benämndes 
som ”betydelsebärande information”. Dessutom är beskrivningarna 
av arbete väldigt kroppsligt fokuserade – det är kroppen som utstår 
slitet – och kan utan vidare kopplas till den australiensiske forskaren  
R. W. Connells teori om den hegemoniska maskuliniteten då att uthärda 
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kroppsliga prövningar är en oerhörd viktig del av att vara manlig. Jag 
kommer nedan att tydligare diskutera innehållet i Connells teori.

Det andra temat om hierarki(er) måste delas upp i formell och infor-
mell hierarki. Den första är klar och tydlig definierad, den andra for-
men har en mängd olika uppdelningar, baserade på olikartade grunder 
– framför allt utgår den informella hierarkin från arbetet: de som klarar 
av det och de som inte gör det. Men möjligheten att gå från den ena 
formen till den andra skapar ett delvis amorft och situationellt ”vi och 
dom” ombord. 

Det tredje och avslutande temat som analyseras handlar om stereo-
typer. Främst av dessa är bilden av sjömannen som ”Whoring, boozing 
and fighting”. Synen på kvinnor, alkohol och våld skall problematiseras 
och fördjupas utifrån den nämnda stereotypen.24 

Tema 1: Arbete

Beskrivningar av arbetet ombord är ett dominerande tema i de skönlit-
terära skildringarna. Redan i en av de första scenerna i Gösta Larssons 
roman Falkens elddop kommer arbete på tal när den unge Sten, Larssons 
alter ego, uppmanas av en äldre sjöman att mönstra på Falken, en sliten 
äldre ångare i trampfart, men bara om Sten är beredd att ”ta rejäla nap-
patag”. Sjömannen fortsätter – ”[o]m du inte är rädd för en hård törn, och 
om du tål att slita hund, så är det båten för dig”.25 Tonen om hårt arbete 
som tydlig maskulinitetsmarkör sätts alltså tidigt.26

Skildringarna tar fasta på hur hårt arbetet var, framför allt är detta nå-
got som ständigt återkommer i samband med hur slitet framför fyrarna 
och i kolboxarna beskrivs. 

Lämparens jobb var enormt tungt – denne skulle under sina vakter 
ständigt släpa fram kol till eldarna, ett arbete som aldrig tycktes ta slut. 
Sten, som hade mönstrat på som lämpare, kom snart att med bävan tänka 
på tiden han hade framför sig i kolboxarna – ”[e]tt helt år i bunkrarna! 
Sex om sex i evigheter. Ett helt års slit i det kvävande mörkret därnere, 

24. Andra tänkbara stereotyper att undersöka baseras på etnicitet och homosexualitet. 
Men jag har funnit förvånansvärt få fall i texterna där dessa nämns eller diskuteras. Därför 
har jag valt att inte ta upp dessa stereotyper till behandling, trots att de vanligtvis får repre-
sentera ”Den andre”.

25. Gösta Larsson, Falkens elddop (Stockholm 1946) s. 8.
26. Dock visar sig verkligheten inte motsvara förväntningarna: så tänker Sten när han 

”knackade rost i ett svart pannrum bland aska, damm och smuts.” Larsson (1946) s. 11.
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gräva i kolen i dagar och nätter för att fylla den där gapande avgrunden, 
som alltid var tom vid början av varje vakt”.27 

I Håkans Mörnes roman Medan mistralen blåser berättar huvudper-
sonen Joakim Kalm om hans första vakt som nymönstrad lämpare. Det 
första som slår honom är den bedövande värmen i eldarhålet – ”det kän-
des som hettan hade bragt min hjärna till kokning och fyllt mina lungor 
med glödande stenar” – och hans ögon bländades av ljuset från de öppna 
fyrluckorna.28 Under hela vakten fick han sedan lämpa fram kol under 
förbannanden och eder från eldaren, sen hjälpa denne att kyla slaggen, 
vinscha upp den till däck och hiva den överbord – ”[m]ed sönderbrända, 
svidande händer grep jag skyffeln därnere igen och måkade kol med 
flämtande lungor och bultande hjärta”. Han beskriver sitt tillstånd efter 
avlösningen som ”[j]ag hostade och spottade svart och mina ögon, som 
var liksom tuschade i vrårna, sved ännu länge medan jag halvt avdomnad 
låg i min koj”.29

Även arbetet som eldare var slitsamt. I Ragnar Holmströms andra bok 
med tema från sjön, På däck och durk (1927), är huvudpersonen Jonatan 
mycket stolt över berömmet han fått av befäl och kamrater över sin 
insats första resan som eldare, men det hade kostat på: han hade nästan 
varje vakt varit ”nära att digna under det hårda arbetet. S/S Omega var 
känd som en av handelsflottans mest hårdfyrade skorvar, den hade svårt 
att få eldare”. Den som Jonatan ersatt hade rymt i Swansea. På frågan 
om Jonatan ville ta över eldarjobbet permanent hade han ”lett, tryggt 
och stolt, och sträckt på sig: han skulle nog stoppa för eldartjangsen. 
Maskinisten kunde mönstra in en ny lämpare. Saken var klar”.30 

Scenen kan tolkas som den unge mannens chans att bli upptagen 
bland de äldre, som en form av initiering till de befarnas led genom att 
visa sig värdig eldarjobbet. Detta implicerar en värdegrund ombord som 
tydligt vilar på hur väl man utför arbetet, vilket var en förutsättning 
för delaktighet i gemenskapen. Tydligt blir detta just när arbetsinsat-
sen bedöms som godkänd. Jonatans reaktion när han plötsligt, efter en 
mardrömsresa som mässpojke, uppmärksammas positivt är att bli all-
deles tagen och börja gråta då först kaptenen och sedan förste styrman 

27. Larsson (1946) s. 71.
28. Håkan Mörne, Medan mistralen blåser (Helsingfors 1933) s. 46.
29. Mörne (1933) s. 48.
30. Holmström (1927) s. 23–24.
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berömmer honom för hans arbete – den senare höjer en skål för ”deras 
förbannat duktiga Kalle, som visserligen gjorde rätt för daggen då och då 
men i kväll visat, att han även kunde utföra ett rejält arbete”.31 

Ett gott utfört arbete var alltså något att vara stolt över – Jonatan säger 
för sig själv att ”[j]ag är i alla fall eldare. Det var en tröst; en eldare om-
bord i den hårdfyrade S/S Omega skulle aldrig klara jobbet om han vore 
idiot. Åtminstone inte så länge skepparn höll på att stimmet – ångan – 
kunde hållas fullt med den usla walesiska stybben”.32 Jonathans nya roll 
inför den övriga besättningen gör att han ser på sig själv med nya ögon, 
och hans självbild förändras.

Men att bara värderas som individ efter utfört arbete är en insikt som 
bekymrar Jonathan eftersom den förminskar individen – hans position 
som 

drömmare och romantiker ombord i en lastdragare som icke frågade 
efter någonting annat än kraften och uthålligheten i hans muskler, 
hans enda praktiska och reella värde för övrigt – hans sinne för ro-
mantik och drömmar gjorde honom endast förtret – och det enda 
värde som hade någon betydelse för honom och andra i den värld av 
järn och stål som fartyget utgjorde.33 

Maskulinitet, att vara man, är på sjön främst knytet till arbetet. Connell 
menar att det alltid finns en typ av maskulinitet som är högre värderad 
än andra – den hegemoniska varianten – är mycket tydligt uttryckt i de 
skönlitterära texterna. Det är hur väl man sköter sitt arbete som avgör 
ens position inom hierarkin. Connell menar att varje tidsperiod har sin 
dominerande manlighetsform men att denna är föränderlig – ”när vill-
koren förändras […] så undergrävs basen” skriver hon, och nya konstel-
lationer ”kan utmana gamla lösningar och konstruera en ny hegemoni”.34 

31. Holmström (1924) s. 76.
32. Holmström (1927) s. 32. Jonatan fantiserar om hur det vore att elda med bra kol – då 

skulle ”jobbet på durken vara ett himmelrike. Han skulle inte behöva digna av kraftlöshet vid 
slutet av varje vakt på sjön. Han kunde fylla fyrarna och reglera ångan genom dragluckorna, 
slaggspett och rakor skulle få vila. Det skulle inte bli sexton pytsar slagg på vakten. Han skulle 
kunna gå därnere, titta på fyrarna, kasta ett öga på manometern, ha det bra, rulla cigaretter, 
inte fara som en vansinnig djävul från den ena fyren till den andra vakten igenom – och han 
skulle inte behöva smaka på det otäcka havremjölsvattnet för att släcka törsten”. Holmström 
(1927) s. 43.

33. Holmström (1927) s. 21.
34. R.W. Connell, Maskuliniteter (Uddevalla 2008) s 115. I Daniel Arvidssons uppsats om 

manlighet(er) på sjön använder han sig av Connells teori. Hans källmaterial utgörs av fråge-
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De existerande hierarkierna är dock möjliga att klättra i om man har 
de rätta förutsättningarna, och en önskan att göra så, men ibland sam-
manfaller ogynnsamma egenskaper, som kön och en avvikande etnicitet 
eller sexualitet, och gör att en högre position kan vara omöjlig att nå. I 
stället cementeras underordning och marginalisering.35

I Gösta Larssons bok om ångskorven Falkens sista resa uttrycks detta 
väldigt tydligt när en av maskinpersonalen, donkiman Eriksson, säger 
att ”ombord kan man se vad en karl går för. I land kan man aldrig vara 
säker. Om en grabb på land tycker att hans arbete är för jobbigt, så kan 
han alltid backa ut och hitta något annat som är lättare. Men det går 
inte ombord”.36 

Sten, den unga kollämparen på Falken, försöker visa sin manlighet och 
sin värdighet inför hierarkin genom att arbeta än hårdare – nu körde han 
40 kärror varje vakt från boxarna i stället för de 35 som han brukade – 
allt för att bevisa Erikssons ord om att det är ombord som man ”kan se 
vad en karl går för”.37 

I Håkan Mörnes novell ”Den lille kollämparen” ur På vägar utan mål 
(1927) ges ett exempel på det driv som en önskan ”att vara riktig karl” 
skapar. I novellen saknas en av eldarna – han har blivit sjuk och kan inte 
göra sin vakt. Andre maskinisten frågar efter frivilliga. Den ende som 
anmäler sig är Selim, den unge finske kollämparen. De andra i eldarskan-
sen har svårt att hålla sig för skratt, ingen tror att den småväxta Selim 
kan klara jobbet. Selim drivs av att visa sig manlig, dels för sig själv men 
framför allt inför de andra, som regelbundet hånar honom: nu ”skulle 

listor från Nordiska museet. I dessa framgår tydligt med vilken emfas kroppens förmåga till 
dels hårt arbete, dels hur väl den uthärdade elementens påfrestningar (kyla, vind, is och regn) 
poängteras. De nedtecknade berättelserna är fulla av dylika episoder. Daniel Arvidsson, ”Män 
till sjöss. En studie av manligheter och yrkesidentiteter bland svenska sjömän”, i Socialhistoria 
i Linköping 18 (2004).

35. Begreppet ”flunkar” användes generellt till sjöss om de som inte klarade av det hårda 
sjömanslivet av olika anledningar. Termen har sitt ursprung på de engelska segelfartygen 
där de som hade svårigheter med arbetet i mast och rigg ”flunked” det vill säga misslyckades. 
Uttrycket förknippades ofta med intendenturen – de som utförde de uppassande arbetsupp-
gifterna räknades inte som riktiga sjömän. Se Arne Nilsson, ”Såna” på Amerikabåtarna: De 
svenska Amerikabåtarna som manliga homomiljöer (Stockholm 2005) s. 97–98.

36. Larsson (1946) s.70. Donkiman var benämningen på den som skötte den så kallade 
donkeypannan i maskinrummet. Den var inte avsedd för fartygets framdrivande utan hade 
till uppgift att driva värmeledningar, vinschar, ankarspel etc. Själva ordet anspelar på att åsnor 
tidigare användes för att hålla igång spel och vinschar. Donkimannen hjälpte ofta maskinis-
ten i fartyg med fåtalig besättning.

37. Larsson (1946) s. 72.
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de allesammans få se! Nu skulle eldarna äntligen sluta att kommendera 
honom och skratta åt honom! Han skulle nog hålla trycket uppe så länge 
man lät honom stå kvar på durken!” Den unge eldaren kämpar dödstrött 
på, maskinlikt, pådriven av att visa sin manlighet inför de andra, att 
vinna en högre plats i hierarkin via arbete. Efter dubbla vakter orkar 
han inte längre utan faller till slut helt utmattad i den heta slaggen, 
brännskadas svårt och avlider.38 

Den egna kroppens styrka påtalas ofta – en av matroserna på Jonatans 
fartyg visar sin fysiska styrka genom armhävningar, och blir tråkad av 
en av de äldre sjömännen som påpekar att detta kunde han också göra 
i sin ungdom.39 Att visa upp den egna kroppens styrka kan förstås ses 
som skryt men fyller en viktig funktion, att fastställa sin plats i den 
hegemoniska maskulinitetens hierarki (eller aspirera på en ny placering) 
eftersom kroppslig styrka var en av de viktigaste faktorerna.40 

Men om kroppen fallerar, vad händer då med ens position i hierarkin? 
Och med ens självsyn och identitet? I de studerade texterna har jag inte 
hittat någon explicit beskrivning av misslyckanden vad gäller arbetsin-
satsen, bara farhågor om vad som kan hända om man visar sig inte hålla 
måttet. De gånger arbetsinsatsen kritiseras är när det är tydligt att viljan 
saknas och man försöker att smita undan sin del. Då är domen hård (se 
nedan).41 

De skönlitterära texterna ger också goda beskrivningar av arbetets 
vardagliga lunk ombord. Exempel från eldarens vardag är att när man 
ligger i hamn kan man inte slänga slaggen överbord, det får vänta tills 
djupt vatten, så slagghögarna växer. När tillfälle till slut ges att göra sig av 
med aska och slagg måste hela eldarpersonalen hjälpas åt, vilket sker via 
att hinkar dras upp genom ventilerna; arbetet vill man få undanstökat 

38. Mörne (1927b) s. 102.
39. Holmström (1927) s. 154.
40. Eldarna själva beskrivs som seniga och muskulösa, starka och uthålliga. Ibland övergår 

detta till en sorts estetisering av männen nere i eldarhållet – svettglänsande kroppar i fyrarnas 
motljus. Se exempelvis Larsson (1946) s. 27. 

41. Harry Martinsson berättar i den självbiografiska skildringen Resor utan mål från 1932 
om ”nervdrömmar” och ”eldarkramp”. Båda kommer av extremt hårt arbete – mardrömmarna 
handlar om att återuppleva den förra vakten, som i drömmen blir till sisyfosarbete utan slut, 
eller om att försova sig och försätta kamraterna i knipa; krampen kommer som ett resultat av 
det hårda slitet i eldarhålet. Även en tredje fara tar Martinsson upp – ”eldarvärmeslaget”, som 
inträffar då värmen i tropikerna och den från fyrarna gemensamt sänker eldaren. Två gånger 
har det hänt honom – första gången på Indiska oceanen, andra gången på Gambiafloden. 
Harry Martinsson, Resor utan mål (Stockholm 1967) s. 68–69, 106.
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så fort som möjligt eftersom det sker på frivakten.42 Ytterligare exempel 
är att god eldarsed var att lämna över pannorna i god ordning till nästa 
vakt – ”[n]är eldaren därnere hörde den nya vakten komma, kastade han 
en blick på manometern för att vara säker på att ångan var bra”. Den nya 
vakten började med att slagga och hiva aska.43 

Andra skildringar av eldarjobbet koncentreras till själva eldandet, till 
arbetet framför pannorna. Då handlar perspektivet ofta om det som be-
nämns ”tyskt kunskap”. Viss kunskapsöverföring är mycket svår att med 
ord beskriva utan är mer praxisinriktad – någon visar handgripligen hur 
något skall utföras.44 Mörne ger en inblick i detta. Han skriver att det är 
viktigt att få in luft under fyren och se till att den inte skorpade sig eller 
blev för kompakt – ”[d]et fina kolet ville ofta på ytan smälta samman 
till en tjock deg, som hämmade draget”. Eldare ”skötte sin syssla med 
fackmannens avmätta och lugna rörelser. Med några få grepp hade han 
allt klart och elden dånade över rosten”.45

Också andra av de skönlitterära passagerna åskådliggör detta. Holm-
ström skriver att Jonatan lärt sig ”eldningens knep och färdigheter; att 
hålla fyrarna vid liv med stybb var ingen lätt konst” av en äldre och mer 
erfaren eldare.46 Bland annat hur denne med ”en liten knyck med hän-
derna” spred ut kolen jämt över fyrarna.47 I Harry Martinssons roman 
Den förlorade jaguaren (1941) beskrivs en sådan situation närmare. Mar-
tinsson skriver att fartyget hade tre eldare, alla med olika sätt att lägga 
fyrarna på, och att detta via exempel överfördes till respektive lämpare. 
Inget av sätten var varken sämre eller bättre, bara olika.48 

42. Se Larsson (1946) s. 40–42.
43. Se Larsson (1946) s. 50–51.
44. Se exempelvis Kjell Johannessens Praxis och tyst kunnande (Stockholm 1999), eller 

Bengt Molanders Kunskap i handling (Göteborg 1996).
45. Mörne (1927b) s. 103.
46. Holmström (1927) s. 52.
47. Holmström (1927) s. 108. 
48. Martinsson påtalade denna dimension redan i början på 1930-talet – ”[e]ldning är inte 

att apatiskt proppa in kolstycken i eldhålet” skriver han. Det rymmer i stället ”tusen termlösa 
nyanser. Eldandet är konst. Det finns eldargenier.” Vid varje påmönstring säger Martinsson att 
de nya eldarna försökte att träffa de från den avmönstrade besättningen för att dessa skulle 
berätta om pannorna, avslöja deras egenheter och avigsidor, och på så sätt överföra en hårt 
vunnen men inte kodifierad kunskap. Martinsson (1967) s. 67–68.
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Tema 2: Hierarki(er)

När man diskuterar hierarki måste man skilja på formell hierarki och 
olika typer av informella hierarkier, vilka baseras på olika grunder. Den 
formella hierarkin ombord utgjorde själva grundorganiseringen av till-
varon – här fanns kaptenen i toppen och mässpojken allra längst ned. 
Brott mot denna ordning medförde sanktioner, ibland ytterst brutala. 
De mer informella hierarkierna bland besättningen kunde skifta och 
brytas upp allt eftersom personer mönstrade på eller mönstrade av. Den 
viktigaste indelningsfaktorn ombord utgick från arbetet – de som kla-
rade av det och de som inte gjorde det – en bedömning som hänger ihop 
med vilken typ av maskulinitet som dominerade. Här hittar vi också 
sprickor i fasaden, som den ömhet som slösas på husdjur ombord. Även 
inom besättningen existerade ibland en hård atmosfär, där pennalism 
förekom och skansen regerades av ”skanskungar”, vilka byggde sin makt-
ställning på våld.

Formell hierarki 

Det var den formella hierarkin som styrde allt på fartyget in i minsta 
detalj, och skildringar av denna upptar stor del av texterna.

Framför allt beskrivs kaptenen i all sin makt som nedlåtande, des-
potisk, maktfullkomlig – innerligt avskydd all alla – men samtidigt 
påtalas som ett tragiskt drag den ensamhet som följer av hans position. 
Skildringarna visar också på ett hat mot kaptener som behandlar be-
sättningen illa: framför allt via dålig mathållning men också genom att 
bryta mot lagar och regler, vilket i förlängningen äventyrar både farty-
gets och besättningens säkerhet. 

I Josef Kjellgrens roman Smaragden porträtteras kapten Kohlmark 
som ohjälpligt fast i en ålderdomlig roll. Kjellgren skriver att det ”pris 
som varje auktoritär ledare och befälhavare tvingas betala för sin ställ-
ning, är det allra högsta tänkbara: ensamhet.”49 Att inte kunna ha ett 
socialt umgänge var alltså det pris som krävdes för att upprätthålla dis-
ciplin och manstukt ombord.

Den formella hierarkin möter direkt när Jonatan kommer ombord. 
Förste maskinisten påminner honom om att nu när han ”mönstrat mäss-
pojke ombord, har du också på köpet fått ett nytt namn, lille vän. Kom 

49. Josef Kjellgren, Smaragden (Stockholm 1939) s. 86.
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ihåg att då vi, befälet, härnere i mässen ropar Kalle! så är du snäll och 
lystrar på ögonblicket”.50 Sen får Jonatan en lektion i hur förste maski-
nistens koj skall bäddas och hur nattskjortan skall vikas – att han aldrig 
lär sig det senare renderar honom mycket stryk under resan.

Tidigt gör förste styrman klart för Jonatan hur fartygets sociala upp-
delning ser ut – han påpekar att Jonatan absolut inte får glömma att 
”akterut spisar man, mittskepps äter man – men förut där skaffar man!”51 
Tydligare kan inte klassamhället beskrivas! När Sten skall hämta kaffe 
till de i skansen får han en lektion i fartygets hårda hierarki av kocken: 

Det är bäst du lär dig vanorna ombord, fräste han, och lär dom fort, 
din svarte fan. Den här kabyssen ligger midskepps och här bor office-
rarna, förstår du. Och du håller dej borta härifrån utom när du kom-
mer på tjänstens vägnar. Jag tycker inte om dej, men som en vänlighet 
kan jag i alla fall tala om reglerna för dej. För om masten besättningen, 
midskepps officerarna och akterut kaptenen.52 

Av exemplen att döma är den formella hierarkin tydligt förknippat med 
fartygets rumslighet – särskilda områden för särskilda kategorier, som 
när förste styrman hittar en av besättningsmännen midskepps, och ir-
riterat påtalar att ”[f]ördäcket är för folket – vad gör du här?” och sen 
återigen säger att ”Håll dig föröver!”53 

Våld från befälens sida blir vardagsmat för Jonatan. I förste maskinis-
tens hytt låg en lång boxpackning – ”den här tingesten skall du få äta ett 
par gånger om dagen utefter ryggen, ifall du inte lär dig tonerna i min 
pipa, eller visar dig lat och ovillig!” 54 Också förste styrman plågar honom 
hela resan, och misshandlar honom när tillfälle ges.55 

50. Holmström (1924) s. 57.
51. Holmström (1924) s. 66.
52. Larsson (1946) s. 43–44.
53. Holmström (1927) s. 18–19.
54. Holmström (1924) s. 58.
55. Att den längst ned i hierarkin, oftast också den yngste åldersmässigt, var den som fick 

mest stryk förklarar den norske etnologen Knut Weibust med begreppet ”chain of abuse”, 
det vill säga att uppbyggd frustration tas ut på den i närmast underordnad ställning. På så 
sätt hamnar mässpojkar som Jonathan alltid i trubbel. Se Knut Weibust, Deep Sea Sailors: A 
Study in Maritime Ethnology (Stockholm 1969) s. 440–441. Se även Kjellgren som låter en av 
huvudfigurerna i romanen Smaragden berätta om hur han som ung jungman ofta fick stryk 
av befälen men att även ”[k]ineser och greker och färgade folk” på den tiden fick utstå samma 
behandling. Kjellgren (1939) s. 212.
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Disciplin är en förutsättning för att upprätthålla den formella hie-
rarkin – Holmström ger en beskrivning av den delvis nya besättningen 
då hälften av de först påmönstrade hade rymt under resans gång. De 
nya beskrivs som ”Medelhavsstädernas värsta drägg”, och förste styrman 
tvingades hålla ”skeppstukt i däcksskansen med hjälp av sin batong”. 56 Då 
förste styrmannen på Jonatans fartyg fått reda på att däcksbesättningen 
olovligt har gått i land, säger han till maskinisten att de skall bestraffas 
när de återkommer. Maskinisten, som agerar betydligt humanare mot 
de i maskinrummet, påpekar att ”[m]atroser är också människor.” Förste 
styrman exploderar då: 

[m]änniskor! Mitt folk i däcksskansen består av en timmerman, en 
båtsman, två matroser, två lättmatroser och en jungman, vad dom 
tror och inbillar sig att dom är för sig själva, det angår mig inte – för 
mig är dom folket förom masten, dom skall lyda order och ingenting 
annat. Jag tänker att jag skall visa dom i natt vem som är förste styr-
man ombord! Vem som för befälet. Vem som ger order.57 

Styrman säger också att han behandlar folket som han vill – ”jag tiger 
och slår, det är ett språk som begrips utan lexikon”.58 

Protester mot hierarkin förekom – ibland var de egensinniga, som 
medvetna maskningsförsök och undanhållningar, ibland öppna och 
våldsamma. En av lättmatroserna på Jonatans båt säger angående den 
brutala ordning som styrman för att om denna försöker något skall ha 
han ge tillbaka – ”för ni ska inte inbilla er att vi är några djur som ska 
piskas, bara för att vi seglar i skansen!”59 Ett annat sätt att utmana kap-
tenens auktoritet uppvisar besättningen på Smaragden – de organiserar 
sig för att på så sätt kunna tala med en röst. Kapten Kohlmark har ald-
rig hört på maken: att hålla disciplinen medels våld var vardagsmat för 
honom, och något han hade gjort under hela sin tid på sjön, men detta 
var någonting nytt och främmande, och därför också skrämmande. Han 
”hade den kusligaste förnimmelse av att detta något höll på att ske i 

56. Holmström (1924) s. 78. Enligt Weibust finns det ombord ett (segel)fartyg huvudsakli-
gen tre sätt att få besättningen att utföra det ålagda arbetet: genom ersättning (remuneration), 
övertalning (persuasion) och tvång (coercion). Av alternativen användes tvång oftast, och då 
i form av våld. Weibust (1969) s. 354–371.

57. Holmström (1927) s. 125.
58. Holmström (1927) s. 125.
59. Holmström (1927) s. 161.
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hans närhet. Något som inte endast var oriktigt utan även var av ondo 
och som han med ett kraftigt grepp omedelbart borde rycka upp med 
roten”.60 Organisationsförsöket är ett modernt svar på den traditionella 
maktens utövande. 

Informella hierarkier

De informella hierarkierna byggdes upp på olika sätt, ett var kroppslig 
styrka, som i att klara av arbetet, ett annat sätt handlade om hur man 
stod upp gentemot våld och hot. Ett bra exempel på det senare är vad 
som sker med Jonatan då han flyttar in i eldarskansen – han hade blivit 
befordrad till kollämpare då den tidigare hade rymt. I skansen blev han 
överfallen av en smörjare som krävde att Jonatan skulle trimma lampan. 
Det efterföljande slagsmålet kan ses som dels ett sätt för Jonatan att 
påpeka att han inte längre är mässpojke, den längst ned i hierarkin som 
alla körde med, utan lämpare, en av gänget, dels som ett sätt att hitta sin 
plats i hierarkin i skansen. Jonatan vinner fighten och har nu respekt 
från smörjaren och de andra.61 

Ett sätt att ta plats i den formella hierarkin var att läsa till antingen 
styrman eller maskinist, vilket var både kostsamt och tidsödande. Hur 
sådana försök mottogs av besättningen kunde variera – ofta möttes de 
som försökte gå vidare denna väg med misstänksamhet och fientlighet. 
Anledningen handlar om att man inte skall personligt förhäva sig, sträva 
efter för mycket, eller som att det finns en diskrepans mellan att söka 
få en position i den formella hierarkin trots att man har en låg position 
i den informella, speciellt i de fall då denna bygger på kroppens arbets-
förmåga – i förlängningen handlar det om vad som sågs som viktigast för 
en sjöman: kropp eller intellekt. 

Smörjaren ombord på Jonatans fartyg, en yngre man som beskrivs 
som dåligt omtyckt i skansen på grund av sitt sätt, skall läsa till maski-
nist. Efter ett bråk mellan honom och Jonatan säger Långe Lasse, en av 
de erfarna eldarna ”jag kan inte bli annat än förbannad ibland när jag får 

60. Kjellgren (1939) s. 89.
61. Holmström (1924) s. 91–92. Nils Fredricson, sjöman som debuterade i slutet av 1930-ta-

let med den självbiografiska boken Resa utan slut, nämner att nästan det första han fick göra 
som ny i skansen var att slåss. Under en längre tid misshandlades han av en av eldarna och av 
en jungman tills han en dag i raseri slog tillbaka – ”i vilt hysteri började (jag) bearbeta hans 
ansikte med mina knytnävar. Besättningen måste med våld draga bort mig, och från den 
dagen lämnade han mig i fred”. Nils Fredricson, Resa utan slut (Stockholm 1940) s. 37. Här kan 
våld ses som en form av katharsis.
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syn på din viktiga uppsyn, smörjare! Du skall inte tro att man lyfter på 
capsen för dig därför att du skall läsa till maskinist!” Smörjaren svarade 
att ”så längde det behövs stimbåtar behövs det maskinister – eldare 
också. Men det är inte alla eldare som blir maskinister, en del blir bara 
avundsjuka.” Eldaren svarade i sin tur med att: 

du är ung, gosse. Fy fan vad du är ung! och dum! Du tror att jobbet 
som förste brass i en båt är himmelriket. Nej du! Dom har sin hytt 
och kan lägga lakan i kojen och har mässpojken som vaskar och torkar 
dammet och städar och dukar fram maten, dom har högre hyra och 
så där. Men trivs dom?62 

Smörjaren svarade att ”[m]an skall använda sitt huvud (…). Man skall läsa 
och tänka och vilja bli någonting. Om alla skulle ha trimmat sig som du 
gjort, Lasse, då skulle varenda man ombord i handelsflottan bara vara 
fattiga eldare”.63 

Också i Larssons roman finns en liknande motsättning då Oscar, en av 
eldarna, motvilligt gör sin ålagda eldarpraktik på Falken – hans planer är 
att läsa till maskinist. Han säger att han inte trivs – platsen för honom är 
i maskinrummet. En annan i eldarskansen, den självlärde donkimannen 
Eriksson, ifrågasätter Oscars lämplighet som maskinist, dock utan att 
fullt ut säga vad han menar.64 Senare förstår läsaren att det handlar om 
en ren kunskapsfråga men med vissa existentiella inslag: Eriksson säger 
att i maskinrummet, bland maskinerna, fanns ”meningen med hans liv, 
här i hans arbete. Maskinistpapper eller inte, han var sina maskiners 
herre, och denna kunskap gav hans liv innehåll och honom själv en 
känsla av tillförsikt”.65 Oscar däremot drivs inte av kärlek till maskinerna 
och teknologin utan känner att hans håg till maskinrummet mer bestod 
av att han ”där han kunde ta det lätt och inte behövde bli nedsmutsad av 
kol och olja och sånt där”.66 

De återgivna episoderna visar på en intressant konflikt med många 
bottnar, som går att analysera som en motsättning mellan de som vill 
klättra via utbildning och de med en krass inställning att utbildning 

62. Holmström (1927) s. 134–135.
63. Holmström (1927) s. 135–136.
64. Larsson (1946) s. 45.
65. Larsson (1946) s. 59.
66. Larsson (1946) s. 57.



482

historisk tidskrift 134:3 • 2014

tomas nilson

inte lönar sig; den senare ståndpunkten kan mycket väl vara utslag av en 
allmän resignation inför ett klassbaserat samhälle, i det här fallet med 
ouppnåeliga positioner i en formell struktur. Eller handlar det ytterst 
om bildningsförakt? Allrahelst som eldaren senare säger till Jonatan att 
han ”legat och tänkt på hans dumheter om att man ska tänka och läsa”.67 
Erikssons motvilja mot Oscars ambitioner handlar framför allt om att 
han tycker Oscar väljer maskinistyrket av fel orsaker; att denne saknar 
den nödvändiga kärleken.

Holmström uppehåller sig länge vid frågan om man på sjön har obe-
gränsade möjligheter att avancera. Den unga kollämparen Jan låter oss 
förstå att det finns alla möjligheter i världen att arbeta sig upp inom 
branschen – ”Du skall inte tro att jag tänker gå som kollämpare i alla 
mina dar, det skall du inte tro! – Kollämpare – det är bara början […] När 
förtöjningarna lossas, så ligger ju hela världen öppen föröver, gör den 
inte, säg?”68 

Men Holmströms roman gisslar denna (delvis) falska föreställning om 
att alla har möjligheter, speciellt det självbedrägliga i det, som exempel 
när han låter Jonatan nära drömmar – denne säger att:

[d]et är klart att man inte går som kollämpare jämt. Jag tänker bli 
maskinist, förste maskinist. Jag har läshuvud, fin på räkning, förstår 
du. Jojomen. Jag… ja, du förstår: farsgubben min ville att jag skulle 
plugga, jag kunde nog ha blivit student jag också, om jag velat, men 
jag ville inte. Så förbanne mej om jag ville, man. Jag ville ut till sjöss, 
det är livet i alla fall, ska du tro.69 

Men senare berättar Jonatan att han bara ljugit om att bli maskinist:

[i]nte fan skulle jag bli student, farsgubben har inga pengar, han su-
per, förstår du. Jag rymde hemifrån och stack ut till sjöss när jag var 
fjorton år, jag har seglat som mässgrabb, som kock, som jungman, som 
kollämpare – nu sista gången måste jag ge mig ut för att jag inte kunde 
få något jobb i land.70 

67. Holmström (1927) s. 149.
68. Holmström (1927) s. 112–113.
69. Holmström (1927) s. 113.
70. Holmström (1927) s. 115.
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Det ovan nämnda temat sjömän och husdjur kan ses som en spricka i den 
manliga fasaden: att få lov att visa känslor via ett husdjur. Holmström 
skriver att förstestyrman Broberg hade en svaghet för djur. Under en 
lång period hade han en japansk silkespudel som sällskap, ända tills den 
avled i en olycka. Pudeln ersattes av en kattunge, som fick styrmannens 
odelade uppmärksamhet: han skämde bort den med grädde och färsk 
fisk och kött. En dag försvann katten, uppjagad i masten av en terrier. 
Väl uppe vågade den inte komma ned. Styrmannen riskerade livet ge-
nom att klättra upp och försöka att hämta ned katten. Istället föll den 
till sin död – styrmannen var otröstlig, och misshandlade en matros som 
råkade skratta åt händelsen.71 

Husdjur tycks i vissa kontexter (enkönade institutionsmiljöer exem-
pelvis) ersätta personer, erbjuda substitut för ett uppdämt behov av att få 
visa intimare känslor, något som var hart när omöjligt i fartygets starka 
homosociala miljö. Djur hade alltså en terapeutisk inverkan genom att 
erbjuda både kamratskap och tröst.72

”Vi och dom”

Uppdelningen i grupper med olika lojaliteter, verkliga eller tillskrivna, 
var en reell del av verkligheten ombord och i land. Arbetskapacitet som 
grund för informell uppdelning ombord har redan nämnts; andra ut-
går från klass, kön och etnicitet eller sådana som baseras på skillnader 
mellan sjömän och landkrabbor. Knut Weibust tar upp en rad av så-
dana motsatspar, vilka enligt honom mycket medvetet användes för att 
konstruera ett ”vi och dom”. Utöver de redan presenterade, nämner han 
att vilken vakt man tillhörde skapade gemenskap. Även den formella 
positionen ombord, och de arbetsuppgifter som var kopplade till den, 
skapade en uppdelning, som den mellan maskin- och däckspersonal.73

Av de studerade författarna är det hos Holmström som jag har hittat 
de tydligaste uttrycken för olika uppdelningar. Denne låter en gammal 
skeppare förklara att ”numer finns det min själ inga sjömän, dom gamla 
dör bort. Dom som kommer istället är inga sjömän, bara däcksfolk och 
maskinfolk, vinschskötare och kollämpare”.74 Detta är ytterligare en 

71. Holmström (1927) s. 121.
72. Se James Serpell, In the Company of Animals: A Study of Human-Animal Relationship 

(Cambridge 2001); Weibust (1969) s. 428.
73. Weibust (1969) s. 429–443.
74. Holmström (1927) s. 55.
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form av ”vi och dom”, helt inom branschen men grundad ytterst i nos-
talgi om de gamla segelfartygen

En annan typ av särskiljande är när Holmström pekar på hur svårt 
det var att vara hygienisk ombord, speciellt på de koleldade båtarna –  
”[i]ngenting gick att hålla rent i en svart lastdragare, kolstybben och 
dammet trängde in överallt”.75 Just detta avsnitt från Holmström är i 
grund och botten en beskrivning av klassamhällets yttre tecken (bok-
stavligen Blue collar mot White collar). Ämnet är en litterär föregångare 
till den allmänna debatten om usla förhållanden ombord för manskapet 
som fördes under perioden i både sjöfackliga tidningar som andra tid-
skrifter.76 Lort-Sverige alltså, fast på sjön och tio år tidigare än Lubbe 
Nordström! 

Holmström beskriver hur kapten Norrmans son Jan efter sin student-
examen tar hyra som kollämpare. När han meddelar sitt beslut till sin 
flickvän, säger hon bara – ”Du måste ha en skruv lös, käre Jan. Hennes 
röst var låg och beklagande”.77 Hennes oförstående inför Jans beslut 
handlar mer om Jans frivilliga deklassering än om hans eventuella ro-
mantiska griller om sjön.

Jonatan upplevde sig som liten och utanför när han kvällen innan 
hans fartyg skulle avgå vandrade omkring i Stockholm:

[han] kände sig som en bortkommen främling; han var mer hemma 
i Antwerpen, Amsterdam och London. Där kom en sjöman sällan 
utanför hamnkvarteren, där visste en sjöman vart han skulle styra 
sina steg när han gick i land. Här fanns det ingenstans att ta vägen, 
inga röda lyktor hängde utanför kafédörrarna.78 

Denna passage är en bra illustration till hur främmande staden utanför 
hamnkvarteren ter sig för en sjöman; Holmström målar upp två paral-
lella världar – den ena välbekant och befolkad av sjömän, den andra 
består av människor utan någon kunskap om sjömannens liv. 

75. Holmström (1927) s. 26.
76. Josef Kjellgren exempelvis, som engagerade sig starkt mot usla levnadsförhållanden 

och dålig säkerhet för sjömännen. Via ett antal artiklar 1937–1938 kritiserade han hur bristan-
de möjligheter till hygien gjorde skansarna till smittohärdar för bland annat TBC. Kjellgrens 
kritik väckte uppseende och ledde till ökad granskning och att frågan lyftes högt upp på den 
sjöfackliga agendan. Se Allansson (red.) (2009) s. 118–119.

77. Holmström (1927) s. 77.
78. Holmström (1927) s. 36.
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För Jonatan är konstruktionen av ”dom” tydligt baserad på klass – som 
när han snorkigt blir nekad inträde till en fin restaurang i Stockholm av 
vaktmästaren, och då tänker att han ”hatade alla människor som hade 
rena kragar och kostymer som passade, han skulle vilja slita alla student-
mössor från deras ägares huvuden”.79 

Den känsla av underlägsenhet som de facto Jonatan erfar i kontakt 
med jämnåriga från ett socialt högre samhällsskikt kan dock negeras 
om skillnaden i stället baseras på att de är landkrabbor, som dels är fega 
– Jonatan säger att hade de varit ”sjögrabbar skulle smockan hängt i 
luften” – dels är obefarna, och inte har sett världen som han har gjort.80 

Solidaritet och kamratskap

Att visa solidaritet inom besättningen var ett sätt att motverka en alltför 
strikt formell hierarki ombord. Det var viktigt. I de skönlitterära tex-
terna finns beskrivningar av slitningar inom besättningen: ibland hand-
lar det om att någon åker snålskjuts på de andra pengamässigt, aldrig 
bjuder igen. Ibland om något annat. Handgripligheter var vanliga – våld 
förekommer ofta som ett sätt att lösa dylika konflikter, vilka bygger på 
vad som uppfattas som osolidariska handlanden.

Pennalism beskrivs ofta – Jonatan hade egna erfarenheter av det. 
Därför tänker han inte avslöja att Jan är student, och på så sätt utsätta 
honom för gliringar. Han beslutar sig för det efter att ha lagt några kolbi-
tar i Jans studentmössa och sen kastat den överbord. ”Det angår ingen att 
han är student, han kan vara en renhårig grabb för det. Det är så lätt att 
vara elak mot den som kommer ombord i en båt för första gången, det är 
en ny värld, man känner ingenting till”.81 Detta är exempel på solidaritet 
med en av de mest utsatta ombord – en gröngöling, som dessutom är 
renegat från en högre klass. 

Solidaritet och kamratskap är viktiga eftersom det är de sätt be-
sättningen har för att bekämpa den formella hierarkin och på så sätt 
behålla sin mänsklighet, sin värdighet. Det är åtminstone den slutsats 
som Margaret S. Creighton drar i sin nyskapande artikel om manskapets 
(mot)strategier ombord på amerikanska segelfartyg under de första årti-
ondena av 1800-talet. Endast genom att formera en känsla av broderskap 

79. Holmström (1927) s. 29.
80. Holmström (1927) s. 33.
81. Holmström (1927) s. 138.
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via egna ritualer och normer, kunde de skapa handlingsutrymme för sig 
själva gentemot befälen.82

I ett idealt tillstånd var alltså sjömän solidariska med andra sjömän. 
Det är detta ideal som Nisse Sund utgår från när han säger: 

Man är kamrater och renhårig, kamrater och renhårig, ingenting 
annat. Nästa gång är jag utan och du ger mig en halvcroon, när jag 
stolpar bitsen i Cardiff eller Rio. Hej svejs! så gårre till, och pass på 
och läré lite takter av en gammal lodare som känner världen utan och 
innan och varenda schapp i Marselli och Lö Aavver!83 

Men hur var det i verkligheten? Anglo-amerikanska forskare hade tidi-
gare en idé om att under perioden runt år 1900 var förhållandet mellan 
sjömän harmoniskt, solidariskt och utan större konflikter. En manlig 
subkultur hade uppstått inom handelsflottan, där gemensamma mot-
ståndsstrategier, kamratskap och en hårdkokt jämlikhet band männen 
samman, och där sociala, kulturella och etniska konflikter hade blivit 
kvar på landbacken. Alla var sjömän trots olika bakgrunder.84 Denna 
ståndpunkt menar dock vissa forskare vara ohållbar. Laura Tabili hävdar 
i en intressant uppsats att under tidigt 1900-tal existerade inget jämlikt 
förhållande mellan olika kategorier av sjömän anställda inom den brit-
tiska handelsflottan. Inte heller var möjligheterna till arbete lika. Avsak-
naden av detta menar Tabili var en medveten strategi från rederiernas 
håll för att kunna legitimera låga löner och usla arbetsförhållanden men 
också just för att förhindra uppkomsten av en gemensam identitet bland 
de anställda sjömännen. I praktiken skedde detta genom att stereotyper 
– byggda på etnicitet och kön – konstruerades, vilka på ett naturligt sätt 
fyllde de arbetsuppgifter som av ägarna hade omdefinierats som enkla 
och feminina. Tabili menar att denna medvetna strategi skapade en tyd-

82. Creighton skriver att “[b]y policing themselves, crew members could avoid the poten-
tially more hostile intervention of the officers and at the same time assert forecastle autonomy 
by setting their own standards of shipboard conduct”. Margaret S. Creighton, ”Fraternity in 
the American Forecastle, 1830–1870”, The New England Quarterly 63:4 (1990) s. 540. 

83. Holmström (1924) s. 33. Lika idealistisk är Jonatan som tidigt under sin första resa 
som mässpojke, när han ännu inte sov tillsammans med manskapet, betraktar livet i skansen 
som en tydlig motbild till fartygets tydliga hierarki. I skansen fanns solidariteten, där kunde 
man ”prata med varandra, svära tillsammans över slitet, då det blev tungt, förbanna sitt öde 
tillsammans då det blev hårt och olidligt”. Holmström (1924) s. 67.

84. Se Eric Sager, Seafaring Labour: The Merchant Marine of Atlantic Canada, 1820–1914 
(Kingston 1989); Neill Atkinson, Crew Culture: New Zealand seafarers under sail and steam 
(Wellington 2001).
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lig hierarki ombord, starkt kopplad till ett rasbiologiskt tänkande, och 
där enbart vita män fick tillträde till de sysslor som krävde utbildning. 
Detta var ett svar på strukturella utmaningar i form av teknisk föränd-
ring och hårdnande utländsk konkurrens vilket hotade den brittiska 
handelsflottans ställning.85 

Tabilis bild av en relativt splittrad sjömansgrupp, utan någon na-
turgiven solidaritet, tycks bekräftas av de skönlitterära skildringarna. 
Holmström skriver att Jonatan mer och mer börjar betrakta tillvaron 
ombord som jobbig: ”[k]olboxen var ett helvete, skansen var ett helvete, 
ett mörkt hål med ständigta slagsmål och evinnerligt tjat och bråk. Han 
visste inte vad han ville men livet ombord började äckla honom.” Att han 
var ensam svensk i eldarskansen gjorde inte saken bättre:

Kamraterna representerade en samling av sjöstädernas sämsta drägg, 
och Jonatan kunde inte ha något gemensamt med dem än frivakterna 
och arbetet. Det började gå upp för honom, att han förde en tillvaro 
som var eländig, och det blev kryddat av ett medvetande om att inget 
bättre stod honom till buds.86 

Andra exempel på avsaknaden av solidaritet inom gruppen är något 
som Holmström berör då han beskriver hur en av sjömännen avslöjar 
för befälen att däcksmanskapet tagit sig i land trots uttryckliga förbud. 
Först säger han det till kocken, som svarar att det inte angår honom –  
”[f]ör resten kan du hålla klaffen, var och en svarar för sitt”. Senare avslö-
jar han landgången för förste styrmannen – ”[n]u skall dom få se, nu har 
jag bussat Satan på dom. Satan var besättningens smeknamn på förste 
styrman”.87 Avslöjandet, som var en klar osolidarisk handling, hade sin 
grund i brott mot en typ av informell hierarki – sjömannen som avslö-
jade att resten av däckspersonalen gått i land var äldst i skansen och 
borde därför ha störst auktoritet men hade det inte. Tjallandet kan alltså 
uppfattas som hämnd för den nesan. 

Ett tydligt exempel på brott mot solidaritetens kod är försök att kom-
ma undan ett hårt och slitsamt arbete på andras bekostnad. Episoden 

85. Laura Tabili, ”A Maritime Race: Masculinity and the Racial Division of Labor in British 
Merchant Ships, 1900–1939”, i Margaret S. Creighton & Lisa Norling (red.), Iron Men, Wooden 
Women: Gender and Seafaring in the Atlantic World, 1700–1920 (Baltimore 1996) s. 171–174. 

86. Holmström (1924) s. 95–96.
87. Holmström (1924) s. 17, 19.
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med den unge eldaren Martin, som har hemlängtan och till varje pris 
vill få kaptenen att låta honom mönstra av, visar konsekvenserna av ett 
sådant handlande. Martin tänker bränna sin hand på slaggspettet och på 
så sätt få gå i land. Efter att ha gjort så ropar Martin i smärta – ”[t]ror du 
inte gubben ska mönstra av mig nu! – tror du inte gubben ska mönstra 
av mig nu!” Dock sker inte detta utan kaptenen menar att handen kom-
mer att bli bra snart. När kamraterna upptäcker att de fått göra Martins 
jobb – ”slita som djävlar” – på grund av hans självstympning misshandlar 
de honom svårt. Men eldaren gav inte upp utan ”köpte en gammal sur 
kvinna för femtio centimes i den gamla stadsdelen och tog henne i en 
mörk gränd. Några dagar efteråt blev han intagen på sjukhus, han var 
nersmittad. Kaptenen svor över svinen i skansen – och måste låta Martin 
mönstra av”.88 

Jonatan själv väljer en liknande strategi för att komma bort från 
fartyget: först äter han innehållet i sin askkopp, får fruktansvärda mag-
smärtor och förlorar medvetandet. För att kurera Jonatan tvingar förste 
styrman i honom medicin:

Men Jonatan ville inte bli frisk. Framemot kvällen kröp han ur sin 
koj, och kroppen gick i vågor för att befria sig från alla främmande 
ämnen. Jonatan svettades, så salt utkristalliserades i mungiporna – 
huvudet brann som en eld och han drack litervis med vatten. Så åt 
han opp en bit sunlighttvål, blandade en bit soda i vatten och drack.89 

Han hamnar på sjukhus och var, när han återfick medvetandet efter 
några veckor ”skälvande glad över att ha sluppit från den mörka skan-
sen, den svarta kolboxen och den namnlösa pinande ångesten”. Jonatan 
skickas hem via den svenska konsuln i London. 

Fartyget som total institution

En episod ombord på Falken illustrerar hur kollektivet ombord är 
beroende av individen för att inte fallera. Händelsen sker inom vad som 
kan benämnas en total institution, ett sociologiskt uttryck myntat av 
Erving Goffman, vilket beskriver ett isolerat, avskärmat social system, 
som verkar kontrollerande på de som befinner sig i systemet. Andra 

88. Holmström (1924) s. 94–95.
89. Holmström (1924) s. 113–114.
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forskare har i Goffmans efterföljd betraktat fartyg som totala institutio-
ner.90 Systemet kan liknas vid ett nollsummespel – om någon gör mindre 
måste någon annan göra mer. Därför finns en omfattande social kontroll 
inbyggd i systemet, centrerade kring starka normer.91 Samtidigt handlar 
episoden också om maskulinitet och vad som händer om man inte lever 
upp till den hegemoniska formen. 

Oscar, eldaren med planer på att läsa till maskinist, brukar smita un-
dan sitt arbete regelbundet, vilket medförde ökad arbetsbörda för andra. 
Arnold, den tredje eldaren säger att han gärna ”skulle vilja smälla till 
honom på hans vackra trut. Jävla skubbare! Väntar han att andra ska 
göra hans jobb?” Donkimannen Eriksson sätter fingret på innebörden 
när han yttrar sitt mantra att först ”ombord kan man se vad en karl går 
för.” Eriksson berättar vidare att han sett ”många sådana där landkrabbor 
komma ombord. Nu ska vi ha det fint, tänker dom – en liten båtresa och 
just ingenting att göra. Men dom märker snart att dom misstagit sig. Jag 
har sett dom falla ihop som billiga pennknivar när dom satts på prov”.92 

Detta är något av en nyckelscen - det handlar delvis om att skapa ett 
”vi och dom”, där ”dom” är de som inte klarar livet till sjöss (de så kallade 
flunkarna, se ovan, not 35) men framför allt handlar det om manlighet: 
individen är fångad i det totala systemet, som byggs upp av väl avgränsad 
form av manlighet – det totala systemet i sitt mest kvävande överva-
kande alltså! 

När Sten hör Eriksson inser han att han inte kan rymma i nästa hamn 
som planerat, för då skulle han ses som en svikare av de andra, men också 
svika den manlighet bestående av hårt arbete och normerande ansvar 
och solidaritet mot de andra, som bygger upp systemet. I förlängningen 
skulle han svika sig själv genom att visa att han var en av de som inte 
klarade av de krav som sjön ställer och framstå som omanlig och svag. 

90. Exempelvis norska sociologer, som Vilhelm Aubert och Oddar Arner. Speciellt den 
förstnämnde har skrivit inflytelserikt i ämnet.

91. Ervin Goffman, Asylums: Essays on the Social Situation of mental Patience and 
Other Inmates, Chicago 1961. För en kritik av begreppets användning på fartyg, se Heide 
Gerstenberger,”Men Apart: The Concept of ”Total Institution” and the Analysis of Seafaring”, 
International Journal of Maritime History, 8:1 (1996) s. 173–182.

92. Larsson (1946) s. 70–71.
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Stereotypiskt… igen! Kvinnor, alkohol och våld

Sjömännens förhållande till kvinnor, alkohol och våldsamheter är teman 
som ofta ges en romantisk innebörd eller fastnar i stereotypiska skild-
ringar – den om sjömannen som någon särskilt benägen till ”Whoring, 
boozing and fighting” är redan nämnd.

Den engelske historikern Robert Lee menar att den traditionella 
bilden av sjömannen är endimensionell och baserad på vissa givna an-
taganden, som att (1) utgå enbart från de särskilda hamnkvarter (”sai-
lortowns”), där bordellerna, krogarna och spelhålorna låg, när sjömäns 
beteenden i land diskuteras, och (2) att förutsätta att alla sjömän var 
unga och ogifta och därför i hamn sökte kvinnligt sällskap för att få 
utlopp för manliga drifter som legat i träda under tiden till sjöss. Denna 
bild stämmer inte skriver Lee, utan är en konstruktion som dels har sitt 
ursprung i förhållanden som rådde på segelfartygens tid, dels var viktig 
att vidmakthålla av politiska, religiösa och marknadsekonomiska skäl.93 
Lee visar att forskningsresultat pekar på att sjömän inte var mer benägna 
att köpa sex, supa eller bruka våld än gemene man inom den övriga ar-
betarklassen.94 Mot den bakgrunden, hur är det med stereotyperna i de 
undersökta litterära texterna? Hittar man sådana eller har författarna, 
utifrån sina egna erfarenheter, genomskådat dem?

Kvinnor

Sjön var en maskulin arena. Relativt få kvinnor figurerar i beskrivningar 
av livet ombord på fartyget. Dessa är då oftast manhaftiga, delvis monst-
ruösa personer, eller prostituerade som följer med ombord. Ofta utgör 
kvinnor föremål för drömmar – den älskade i land, en saknad moder 
– och dessa framställs då som motsatsen till tillvaron som sjöman: rena, 
dygdiga, pålitliga och så vidare.

Generellt beskrivs kvinnor ombord med viss tvekan – Holmström 
exempelvis låter besättningen påtala det onormala med kvinnor på sjön 
– ”besättning och befäl enade sig om att kvinnor ombord i utgående 
båtar var ett helvete och endast kunde komma i fråga hos svenskar”.95 

93. Robert Lee, ”The Seafarers Urban World: A Critical Review”, i International Journal 
of Maritime History, 25:1 (2013) s. 24–27. För att kunna legitimera olika religiösa sätt att rädda 
sjömän på var det viktigt att veta vad det var för synd de skulle frälsas från, liksom nykter-
hetsordnarnas arbete behövde en tydlig bild av sjömannen och spriten.

94. Lee (2013) s. 54–63.
95. Holmström (1924) s. 72.
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Den första kvinna ombord som Jonatan möter är kokerskan. Hon 
beskrivs mycket negativt: ”I styrbordsdörren till kabyssen hängde en 
striphårig, flottig och svampfet kvinna, hon såg vidrigt otvättad ut och 
hade stora, svagt nötbruna leverfläckar på armar och halsen”.96 

Samma kokerska visar sig senare vara med barn – ”det skyllde hon på 
en grov matros från Gotland men kunde inte svära, då han inte haft hen-
nes gunst ensam”.97 Holmströms beskrivning är alltså frän och hård mot 
kokerskan – lösaktig, kroppsligt ofräsch – den gamla arvsynden fetma 
går exempelvis igen.

Ytterligare en kvinna på Jonatans båt var restauratrisen, som var ”en 
gammal torr mamsell på femtio år”, som var ”eländigt mager och benig, 
hennes bruna ögon tiggande som på en hungrig hund, och det låg ett 
förtvivlat drag av bitter smärta kring munnen; hon hade en gäll, genom-
trängande röst”.98 Senare beskrivs restauratrisen när hon har druckit sig 
dödsberusad på julglöggen mitt ute på Biscaya. Hon befann sig:

nere i aktersalongen och ömsom svor, ömsom grät. Och ibland satte 
hon till att sjunga en oanständig sjömansvisa med sin gälla röst – sluta 
visan helt och skrika på en älskare. Men hon var så gammal och benig, 
att ingen ville ha henne, det visste hon – och så förbannade hon sig, 
drack och grät 

Hennes bitterhet var stor; full och med blod i ansiktet efter ett kraf-
tigt fall skrek hon att ”hon gav både skepparn och skutan fan och alla 
skuttande små djävlar”.99 De båda kvinnorna mönstrades senare av i 
den spanska hamnstaden Huelva, och skickades hem med hjälp av den 
svenske konsuln där.100 

De kvinnor sjömännen oftast mötte var prostituerade. Jonatan blir 
därför förvirrad då det beteendet han ”hade lärt sig en hel del [om] i 
sjöstädernas bordeller och hamnar” inte fungerar på en ung kvinna han 
träffat i skotska Blyth. Hon springer från Jonatan när han försöker kyssa 
henne.101

96. Holmström (1924) s. 56.
97. Holmström (1924) s. 72.
98. Holmström (1924) s. 59.
99. Holmström (1924) s. 74, 76.
100. Holmström (1924) s. 76.
101. Holmström (1924) s. 79.
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Vad betyder egentligen detta? Menar Holmström att de kvinnor sjö-
män möter gör dem oförmögna att relatera normalt till andra kvinnor, 
att den normalitet som finns på sjön är helt annorlunda än den i land?102 

Ett tydligt drag i texterna är att prostitution beskrivs utan någon 
som helst romantik. Håkan Mörne beskriver ett möte i den sovjetiska 
hamnstaden Odessa: ”De unga flickorna skulle sälja sig i första hand, 
för de kunde ännu få något pris för sina utmärglade kroppar, så länge 
skymningen dolde sminket och de djupa spåren av elände och livstrött-
het i deras ansikten.”103 

Ett annat möte med prostituerade sker när smörjaren på Falken tänker 
gå i land och träffa kvinnor – fartyget ”skulle ligga till sjöss en lång tid, 
hade han tänkt, och han ville stilla köttets längtan efter en kvinna. Inte 
för att det spelade så stor roll vad det var för slags kvinns, tänkte han, då 
han vaggade i land. Nästan vad som helst dög. Med en säck över huvudet 
var de alla ganska lika.” Snart i land träffar han en kvinna – han ”pru-
tade med henne, men de kom snart överens. Den övriga delen av affären 
klarades av några minuter senare i en tom godsvagn i närheten”.104 Både 
Mörnes och Larssons skildringar är osminkade, och beskrivs i termer av 
känslokalla transaktioner.

Ett möte med en prostituerad i Bayonne, efter en kväll på krogen 
med mycket alkohol, gör Jonatan obehaglig till mods: han ”skakade till, 
blev nykter i ett, tittade en stund på kvinnan, som kråmade sig som ett 
djur och gjorde sig till för honom. Han kände sig ohyggligt smutsig, lät 
blicken fara efter marken och gick hastigt bort”. Samtidigt längtar han 
efter sin mor, han ”trånade efter att få lägga sitt huvud i hennes knä och 
gråta, gråta ohejdat”.105 

När prostitution diskuteras säger förste styrman, som har bestämt 

102. Nils Fredricson tar just upp detta ämne. Han säger att det är helt naturligt för sjömän 
att betala för kvinnor: de ser sällan kvinnor till sjöss, och vet därför inget om dem. De dröm-
mer om dem, längtar efter dem men vet inte hur de skall bemöta dem. Fredricson skriver att 
då sjömän ”aldrig möter vad som kan kallas en anständig kvinna, återstår för honom blott 
de prostituerade i olika hamnar, och efter deras varierade typer bedömer han kvinnor”. De 
prostituerade däremot, känner sig sjömannen säker på, liksom bordell- och krogmiljön dessa 
rör sig i – där ”är man medelpunkten, allt vad man önskar kan man få, och kvinnorna ser inte 
ned på en såsom folk som man möter på gatan”. Fredricson (1940) s. 52–53.

103. ”De äldre välbeprövade fruntimren skulle sliskigt och moderligt inbjuda havets starka 
söner till varma, välmöblerade rum med samovar, vodka, glansbilder på väggarna och gipskat-
ter på kommoden”. Mörne (1927) s. 93.

104. Larsson (1946) s. 53–54.
105. Holmström (1924) s. 96.
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träff med en kvinna ombord senare under kvällen – ”Det är äckligt i alla 
fall… det här – att man skall betala för att bli smekt.” Stewarten håller 
med:

BETALA! – du pratar gosse! Jag var gift i tre år, jag var trogen och 
ordentlig, och jag fick betala – jag blev närapå fast för att betala för 
en unge, som jag inte var pappa till… Hon ville svära inför rätten att 
jag var barnafadern, men jag visade papper på att den tiden befann 
jag mig i Sydamerika. Jag låg i Buenos Aires och var trogen, gosse, och 
skickade hem hela hyran – djävlar anamma, just så. Betala – nädu, nu 
tar jag valuta för slantarna. Fan skall betala för andras nöjen och fan 
ska ha bondånger, men inte jag.106

Diskussionen fortsätter om det är möjligt att vara trogen, att ”vara till 
sjöss och ha rent samvete”.107 

Här sätter Holmström fingret på en evig problematik för sjömän med 
familj i land – hur komma undan kamrattrycket att gå på bordell? Hur 
handskas med barn som kanske inte är ens egna? Förhållandet kan också 
tolkas som om förste styrman är medveten om att en vanlig kvinna är 
ett nästan ouppnåeligt mål för en sjöman, och att det enbart är prosti-
tuerade som står till buds.

Just detta uttrycks tydligt när Jonatan skall gå i land. Vaktmannen 
frågar om han har pengar, och får ett nekande svar – ”[v]a ska du då iland 
att göra?” När Jonatan säger att han säker hittar en flicka – de finns ju 
överallt – svarar vaktmannen illusionslöst att ”[f]lickor kostar monny 
[…] plenty monny. Jag blev ren i går natt, fick traska genom hela byn i 
morse”.108 

En viktig distinktion som synliggörs via Jonatans berättelse är att det 
inom skanskulturen syns vara omöjligt att träffa en kvinna utan att gå 
till sängs med henne: Jonatan tvingas ljuga ombord när han gav bort 
pengar till en ung kvinna av hygglighet utan att kräva något i gengäld. 
Han säger i stället att de älskade med varandra men att hon inte var 
prostituerad utan en vanlig kvinna, och att det var riktig kärlek – ”det 
var ingen sån där som går på gatan, förståru – det var en frisk jänta, som 
bara älska’ för kärlek”.109 

106. Holmström (1927) s. 13–14.
107. Holmström (1927) s. 13–14.
108. Holmström (1927) s. 27.
109. Holmström (1927) s. 34.
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Vad innebär Jonatans agerande? Är det drömmaren/romantikern, eller 
någon som måste hålla sig inom normen för hur en relation till kvinnor 
skall te sig bland sjömän? Är det så att en ”riktig jänta” representerar ett 
ouppnåeligt mål för den enkle sjömannen, och därför sätts på piedestal? 

Sten upplever en viss distans till de äldre sjömännen i skansen, som 
om det de alltid pratade om – kvinnor i nästa hamn – tillhörde ett pa-
rallellt universum: ”[t]vå av eldarna började skämta om kvinnorna de 
tänkte besöka i land, och Sten kröp samman inför de råa bilder som deras 
tal framkallade. Han försökte stänga igen ögon och öron för allt detta, 
han ville inte dras in i den världen. Den var vidrig och frånstötande, och 
minsta lilla glimt av den kom hans hjärta att slå av mörk ängslan”.110 En 
liknande beskrivning gör Holmström när han låter en äldre religiös sjö-
man flytta ur skansen varje gång någon tar med en prostituerad ombord 
– denne ”ville icke ha den råa smutsiga lasten, ohöjd och ful, i sin åsyn”.111 

Den unge matrosen Martin bjuder Sten på alkohol för att fira mönst-
ringen. Där delgivs också Sten erfarenheter från sjön, framför allt ”för-
handsupplysningar om bordellkvarteren världen runt.” Sten blir djupt 
imponerad av i hans ögon befarne Martin. Men då två prostituerade slår 
sig ned hos dem ville han bara bort. Han drack mer och mer öl och öns-
kade sig någon annanstans – ”vart som helst, bara komma bort från de 
här kvinnorna”.112 Detta är ett ganska rörande exempel på den oerfarnes 
första möte med sjömanslivet, i det här fallet med alkohol och kvinnor.

Alkohol och våld

Beskrivningar av sjömän i hamn tenderar att fokusera på bråk och fylleri 
– en gång i Arkangels kom besättningen i bråk med norska sjömän. Det 
efterföljande slagsmålet avstannade först när inredningen var sönder-
slagen och rysk polis hade tillkallats. Vodkan ses som en stor anledning 
till det. Knivar användes i bråket. Jonatan hade fått ett slag på näsan 
och blödde.113 

Holmström beskriver hur Nisse Sund och Jonatan träffar på några 
nyligen påmönstrade sjömän, med gott om pengar på fickan, som tar 

110. Larsson (1946) s. 83.
111. Holmström (1927) s. 45. Även Mörne pekar på detta då en av eldarna, en äldre man 

med religiös hållning, säger att inga (prostituerade) kvinnor borde få komma ombord – ”[e]tt 
osnygg svineri är det!”. Mörne (1933) s. 49.

112. Larsson (1946) s. 30f.
113. Holmström (1924) s. 81.
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med Jonatan på en krog och bjuder på alkohol. Jonatan grinar illa men 
vill inte visa sin ovana vid sprit.114 Detta visar på alkoholens centrala 
roll inom den rådande kulturen, och kan ses som en initieringsrit till 
kulturen. 

Holmström har en bra passage om grupptryckets inverkan, om att 
inte våga bryta mot normen. Jonatan säger att ”om han hade haft pengar 
skulle han gått in och druckit ett glas mjölk någonstans. Just mjölk. 
Han längtade efter mjölk. Tillsammans med kamraterna gick det icke 
an att dricka mjölk, då skulle det vara sprit och vin och öl så länge hyran 
räckte”.115 Jonatan känner att han måste leva upp till normen, till stereo-
typen av den supande sjömannen. Frågan är vad skulle hända om han 
inte gjorde det? 

Stereotypen av hur en riktig sjöman skall vara, agera och tänka är 
tydligt inskriven i de litterära texterna. Den är inte bara en nidbild eller 
en konstruktion av De andra utan syns reellt begränsa sjömännen till 
bara vissa godkända beteenden som denne inte kan bryta sig loss från: 
att supa, slåss och träffa prostituerade syns var den eviga tvångströja 
som framträder mellan raderna. Huvudpersonen, ofta en ung person, vet 
inte riktigt hur han skall förhålla sig till de äldre sjömännens sug efter 
kvinnor och alkohol – han tvekar men kan inte säga nej utan att förlora 
status och hamna utanför gemenskapen.

Avslutning

Slutligen ska jag presentera ett antal tankar om skönlitteratur och vilken 
roll för forskning om maritim historia den skulle kunna spela. 

Jag menar att samtida skönlitteratur utgör en mycket intressant källa 
till kunskap om livet till sjöss. I jämförelse med traditionella källor men 
också med liknande material – publicerade autobiografiska redogörelser 
(så kallade sjömansminnen) och svar på museernas utskickade frågelis-
tor – står den sig stark, främst genom sin tydliga verklighetsförankring 
och relativa tidsmässiga samtidighet.116

Framför allt vad gäller sjömäns känslor och tankar är de olika förfat-

114. Holmström (1924) s. 51.
115. Holmström (1927) s. 36.
116. För en diskussion om form och innehåll samt motiven till Nordiska museets insamling 

av minnen från sjömän (och andra yrkeskategorier) samt hur detta i praktiken gick till, se 
Bo G. Nilssons, Folkhemmets arbetarminnen: En undersökning av de historiska och diskursiva 
villkoren för svenska arbetares levnadsskildringar (Stockholm 1996).
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tarna mycket öppna och väjer varken för kontroversiella ämnen (bor-
dellbesök, fylleri och våld) eller omstridda åsikter, vilket resulterar i 
beskrivningar som ibland är både svartsynta och pessimistiska. Detta är 
möjligt just därför att de är fiktiva texter. Skönlitterära skildringar ger 
alltså en i viss bemärkelse sannare bild av verkligheten, mer utlämnande, 
ärligare och mer fokuserad mot personers inre känslor, eftersom förfat-
tarna inte behöver lämna ut sin person, som i sjömansbiografier eller in-
samlade svar, utan kan gömma sig bakom en fiktiv gestalt.117 Holmströms 
och Larssons alter egon, Jonatan respektive Sten, är goda exempel.118 

Författarna återger, detaljerat och osminkat, företeelser som bygger 
upp den traditionella bilden av sjömän – stereotypen bekräftas förvisso 
men den fördjupas och problematiseras också. Andra individer, med 
andra typer av intressen, presenteras, men dessa sugs obönhörligt med i 
den rådande kulturen, där prostitution, fylla och slagsmål utgjorde be-
tydande delar. Detta visar på hur normerande dylika beteenden faktiskt 
var. Styrkan här ligger i skönlitteraturens djupare reflektion, förmågan 
att kunna gestalta människors inre tankevärldar (se Söderberg).

Skönlitteratur är vidare en utmärkt källa för att beskriva och analysera 
det som Bagerius, Lagerlöf Nilsson och Lundqvist kallar för ”betydelse-
bärande information”. I de skönlitterära texterna återfinns beskrivning-
ar av inre och yttre miljöer, färdigheter och tekniker, redskap etc., vilka 
ofta är betydligt tätare och både mer fördjupade och problematiserande 
än vad som återfinns i andra typer av material. I skönlitteratur återfinns 
vidare goda exempel på tyst kunskap, knuten till kroppen och svår att 
exakt beskriva.

I de skönlitterära texterna påträffas kritik av olika företeelser, och 
genom att skildra dem litterärt försöka uppnå förändring. I fiktionens 
form är det möjligt att skruva till sakerna; att renodla dem för att på så 

117. Vad gäller de olika texttyperna är en viktig distinktion samtidigheten – vad gäller 
fiktion är den relativt nära i tid: de som debuterade under sent 1920- och tidigt 1930-tal hade 
färska erfarenheter av arbetet på sjön – ibland var de rent at fortfarande sysselsatta inom 
yrket – medan autobiografin har en inbyggd eftersläpning då minnena ofta är nedskrivna i 
slutet av ett långt liv till sjöss. Dessutom utgör genrefrågan en begränsning. De upptecknade 
minnena för museerna har samma karaktär av retrospektiva återblickar – skillnaden är att 
primärmaterialet i all dess spretighet finns kvar medan publicerade sjömansminnen är starkt 
redigerade och genrekodade. Det viktiga blir vad gäller de publicerade sjömansminnena vad 
som kan tas med och inte tas med i texterna.

118. Här kan läggas till Martin Tomasson, som användes av Harry Martinsson som ett 
förklätt jag i dennes skönlitterära texter. 
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sätt tydligare kunna sätta ljuset på vad som upplevs som orättvisor, en 
intention som de undersökta texterna delar med andra samtida arbetar-
författares verk (jag uppfattare alltså de presenterade författarna som 
arbetarförfattare). I skönlitterär form kan budskapet förpackas tydli-
gare, mer attraktivt och på så sätt nå fler.

Ytterligare en fördel med att använda sig av skönlitteratur är möjlig-
heten att identifiera nya forskningsfrågor och nya forskningsteman för 
sjön. Att läsa skönlitteraturen explorativt – beskrivningar i fiktiv form 
kan lyfta fram ibland förbisedda historiska fenomen – kan ge upphov till 
nya frågeställningar och ingångar.119 

Dylika nya perspektiv och frågor skulle kunna vara relaterat till arbe-
tet till sjöss. Här finns stora möjligheter att knyta an till redan etablerad 
forskning om arbetarlitteratur som fokuserar på arbetes utövande, vill-
kor och mening. Andra ämnen som bör fokuseras handlar om relationer 
till personer med annan etnicitet och sexualitet – skönlitterära skild-
ringar kan fördjupa förståelsen och betydelsen av dessa i sig men också 
ge ett stort tillskott till redan existerande forskning. Andra perspektiv 
vore en systematisk jämförelse mellan autobiografiskt material, i form 
av sjömansminnen, och skönlitteratur: vilka teman tas upp och vilka 
tas inte upp? 

Alltså, hur användbara är egentligen skönlitterära skildringar för his-
torikern? Mina avslutande ord är att de fiktiva texterna utgör en väl så 
god källa som mer traditionellt material, och i vissa aspekter, en bättre 
lämpad sådan. Vad skönlitteratur framför allt kan besvara för frågor är 
sådana som behandlar individers insida – tankar, reflektioner, val med 
mera – samt ge fördjupad kunskap om det vardagliga livet ombord och 
i hamn.

119. Gunnar Artéus har vaskat fram nya forskningsteman och möjliga frågor genom att 
läsa romaner som utspelar sig i svensk garnisonsstadsmiljö. Gunnar Artéus, ”Den svenska 
garnisonsstaden i romanernas spegel”, Meddelande: Armémuseum 45/46 (1984/1986). Salomon 
(2013) s. 444–450, nämner också att en läsning av skönlitteratur kan ge nya intryck och ge 
upphov till nya frågeställningar som tidigare inte varit aktuella.
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Fiction, hierarchy and the hard life at sea: Fiction as a 
source to Swedish maritime history 

This article evaluates the use of fiction as a source to historical research, 
using portraits of life at sea during the interwar period in a selected number 
of novels as a test case. The novels, all written between 1924 and 1941, where 
highly regarded in their own time but are now mostly forgotten works. They 
belong to the genre of working class literature, and were very influential 
during the interwar period.
 Instead of assuming that fiction is simply a mirror of societal practices and 
norms, fiction is viewed as being engaged in dialogue with society, with both 
parts influencing each other. The result of the study indicates that fiction 
can indeed be used as a fruitful and reliable source for understanding what 
life was like at sea (and in port) during the interwar period.  Fiction gives 
access to the rationale of individual thoughts, choices and actions, while 
(fictional) descriptions of interiors and exteriors, milieus, working condi-
tions, skills etc. provide an important framing to portraits of life at sea.

Keywords: Sweden, Interwar period, Sailors, Fiction, Hegemonic masculin-
ity, Stereotypes, Working conditions, Port Towns


